ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA

    GABINETE DO PREFEITO

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº400- União da Serra - 99215-000 - Fone (054)3476-1144/1145 - Fax (054)3476-1055

  -  LEI MUNICIPAL Nº 1.358/2018, DE 08 DE MAIO DE 2018.

INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE PREMIAÇÃO A

CONSUMIDORES, MEDIANTE A UTILIZAÇÃO DA

PLATAFORMA NOTA FISCAL GAÚCHA DO ESTADO DO

RIO GRANDE DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LÉO PAULO CENDRON, Prefeito Municipal  de União da Serra, Estado do
Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto da Lei Orgânica do Município,
que a Câmara Municipal de Vereadores de União da Serra aprovou e Eu sanciono e promulgo
a presente LEI:

Art. 1º Fica instituído O Programa Municipal de Premiação a Consumidores.

Parágrafo único: O Programa de que trata o “caput” deste artigo tem por
objetivo incrementar as receitas decorrentes do ICMS, pelo incentivo à emissão dos
documentos fiscais, bem como sensibilizar os cidadãos sobre a importância do exercício da
cidadania fiscal, por meio da realização de sorteios aos consumidores finais, pessoas físicas.

Art. 2º  Os sorteios do Município serão mensais, através da distribuição de
prêmio em bens ou em espécie (moeda corrente nacional), e serão efetivados com a
utilização da Plataforma do Programa Nota Fiscal Gaúcha, atendidos os requisitos da Lei Nº
14.020/2012.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta

de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 4º  A presente Lei poderá ser regulamentada por Decreto Executivo, no
que couber.

Art. 5º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na

data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA – RS, 08 DE MAIO DE 2018.

LÉO PAULO CENDRON

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Jaqueline da Silva Zanini
Secretária Municipal da Administração
A presente Lei permanecerá afixada no Quadro Mural
da Prefeitura Municipal em lugar público e visível
Pelo Período de 08 a 22.05.2018